VIII. QUÆST. V. *An præceptum contritionis ex charitate concepta DESIDERIT in legi evangelica admissio Sacramentorum sua?* RESP. Adfirmat P. Sporer loc. cit. num. 173. his verbis: „Præceptum contritionis etiam in articulo mortis, non obligat eos qui uero sacrificium, menti cum attritione iustificati sunt, aut sacrificari volunt. Communissima apud citandos ista. Ratio est, quia Christus in nova legi singulari privilegio aliud quoquæ medium iustificationis instituit, scilicet sacramenta mortuorum Baptismi, & Penitentie, ut proinde modo solius contritionis perfectæ NECESSITAS DESINAT: alioquin certè Christus infinitus tuens ac præcipiens confessionem sacramentalem, medium per se satis durum, & difficile, si insuper etiamum requiretur contrito perfetta, & ipsa peccatori fatis difficilis, non alleviasset, sed multum aggravasset onus legis, etenimque PEJORIS conditionis Christiani, quam olim veteres, qui ad solam contritionem obligati, per eam iustificabantur.“

IX. *Lacrymis amarissimis hac inaudita paradoxo defendunt fuit potius quam acriatio perstringenda. Evertunt primum Religionis Christianæ fundamentum, nempe charitatis legem. Et tamen hanc doctrinam communissimam vocat P. Sporer, & pro ea citat Henricus, Vazquez, Canus,* num,

impetranda à Deo misericordie, qua etsi, vitam, & morem emendare constituitur. Poltroni CHARITATE CORDA NOSTRA ACCENDUNTUR, ex quo liberalis ille timor probis & ingenuis filii dignus eritur: atque ita unum illud veritis ne qua in re Déi majestatem ledimus, peccandi consuetudinem omnino defenimus. Hic igitur quasi GRADIBUS ad banc prestantissimam penitentia virtutem pervenitur.

§. II.

SS. Augustini, & Thome testimonii necessitas charitatis inchoata demonstratur.

I. **S.** Augustinus epist. 45. ad Anatolium hæc scribit: inaniter putat viderem se esse peccati qui pena timore non peccat: quia etsi non impetratur foris, nequam male cupiditatis, ipsa tamens mala cupiditas intus est bofis... Inimicus ergo justitia est qui pena timore non peccat; amicus autem erit, si ejus amor non peccet: tunc enim verbis timebit peccare: nam quae gabenias metuit, non peccare metuit, sed audebat: ille autem peccare metuit qui peccatum ipsum, sicut gabeniam, edit. Item tract. 5. Joannem. Fili Dei discernunt sola dilectione, & charitate in filiis diabolis. Denud in expositione epist. ad Galatas: Non auferunt peccata, nisi gratia fidei, que per dilectionem operatur. Sextenta alia S. Doctoris testimonia rescribere possem, quæ præterea.

II. S. Thomas 1. 2. quæst. 107. art. 1. ad 2. hæc scribit: Lex vetus dicitur cobire manus, non animum: quia tunc TIMORE POENAE ab aliquo peccatis absinet NON SIMPLICITER ejus voluntas à peccato recedit, SICUT recedit voluntas ejus quæ AMORE JUSTITIAE à peccato absinet; & propter hoc lex nova, quæ est lex amoris, dicitur animum cobilere. Rursus lib. 4. contra Gentes cap. 72. hæc docet. Primum quid in Penitentia requiriatur, est ordinatio mentis, ut scilicet mens converatur ad Deum, & avertatur à peccato, dolens de commissio, & propensio non committendum, quod est de ratione contritionis. Hec vero mentis ordinatio sine gratia esse non potest: nam mens nostra debet ad Deum converti non potest sine CHARITATE.

III. Tandem milis pluribus aliis testimoniis 3. p. q. 85. art. 5. luculentissime exponit necessitatem charitatis ad Penitentia sacramentum, ubi ei instituto controversiam discutit. Inquirit enim, utrum principium penitentia sit ex timore? Respondet autem his verbis: Primum principium est Dei operatio convertentis ea, secundum illud Tber. ultim. Converte nos Domine ad te, & convertentur: secundus autem est motus fidis: tertius est motus timoris servituli, quo timore suppliciorum à peccatis retrahitur: quartus autem est motus fidei, quo quis sub seruenda consequenda affluit propositum emendandi: quintus autem est MOTUS CHARITATIS, quo aliqui peccatum displicet SECUNDUM SE IPSUM, & non jam propter suppliance: sextus autem est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offerit. Sic igitur patet quod autus penitentiae à timore servituli procedit sicut à primo motu affectus

ad hoc ordinato; à timore autem filiali sicut ab immediato, & proximo principio. Hanc doctrinam reperit in Suppl. quæst. 3. art. 1. ad 4. Maledictum autem in culpa mortali mensuratur ex eo in quem peccator, in quantum est ei indignus; & ex eo qui peccat, in quantum est ei nocivus. Et quia homo debet magis Deum quam seipsum diligere; id est plus debet edire culpam, in quantum est offensa Diu quam in quantum est nociva fisi.

IV. Hæc est splendidissima christiana penitentia pictura, quam vividi coloribus delineavit S. Thomas, & ad cuius exemplar Concilium Tridentinum s. 6. formavit 6. decretum, teste Dominico SOTO. Sed prætermis Soto Dominica-no, hoc testatur BOSSUETUS, hoc loc. citat. pag. 90. scribens: Non ergo immixtè diximus, tantum est faciens Synodi Tridentine cum S. Thoma doctrine confessionem, ut ex hac illa quodammodo contexta est videtur.

V. Ulterius præstatam doctrinam mitum in modum confirmat, & declarat S. Thomas 1. 2. q. 113. art. 10. his verbis: Et ista COMMUNIS, ET CONSUECUS cursus iustificationis ut, Deo moveante interiori animam, homo convertatur in Deum primò quidem conversione imperfecta, ut postmodum ad perfectionem devenerit. Quia CHARITAS INCHOATA MERETUR AUGERI, UT AUCTA MEREATUR PERFICI, sicut Augustinus dicit: QUANDOQUE vero tam vehementer Deus animam movere, ut STATIM quandam perfectionem justitiae aequatur, sicut fuit in conversione Pauli, &c.

VI. Hanc ipsam doctrinam præmitterat ibidem art. 5. ad 1. inquiens: Ergo dicendum, quod a scandala virtutem periret propter unum oppositorum, & refugere aliud: & id est sicut ad charitatem periret diligere Deum, ITA ETIAM DETESTARI PECCATA, per quod anima separatur a Deo.

VII. Rursus ibidem art. 7. ad 2. subdit: Liberum arbitrium potest simile in duos moveri, secundum quod unum ordinatur ad aliud. Motus autem liberum arbitrii in peccatum ordinatur ad MOTUM LIBERI ARBITRII IN DEUM. Propter hoc enim homo detestatur peccatum, QUA EST CONTRA DEUM, cui vult adhaerere (per dilectionem filiæ). Ideo liberum arbitrium in iustificatione impii SIMIL DETESTATOR PECCATUM, ET CONVERTITIS IN DEUM, SICUT ETIAM CORPUS SIMIL RECEDENDO AB UNO LOCO ACCEDIT AD ALIUM.

VIII. Aut Concilio Tridentino, SS. Augustino, & Thomæ, & Catechismo Tridentino nuntium remittant adversari: aut huic doctrina fases submittant, & tamen manus dent necessarium est. Plura alia testimonia SS. Patrum omitto brevitatibus caula.

§. III.

§. III.

Rationibus ex Scripturis sanctis hæc evincitur necessitas charitatis inchoata ad Penitentia sacramentum rite suscipiendum.

I. PRIMUM, maximumque mandatum dilectionem Dei imponit. Nullum tempus absignari potest quo preceptum istud magis urgat, quam dum agitur de recuperanda per penitentiam Dei amicitia. Ideo enim Christianus peccavit, quia Deum non amat. Ergo tum postmodum divino flagore amore obstringitur cum dolor de Dei amicitia amissa, eamque redintegrare totum virum conatu fatigat.

II. Confirmare opportuno exemplo doctrinam hanc lubet. Audi Filium prodigum patrem aliquoventem: Doleo pater, & quam valeo, vehementer doleo, quod peccaverim. Anteacte flagitiose, & fecelerat vita vestram enixa rogo, efflagitioque. Ingentis hereditatis tuae adueniēt amorem desflagro, firmamque concipio spem canadem asequendi. Sed quia toties peccavi contra mandata tua, vehementer timeo ne ilam similius: & ob hunc timorem subeundi tamgrave damnum vehementer me penitus peccasse. Scias tamen velim, mi pater, quod intrus in corde meo latitat, non amor erga te, erga bonitatem tuam, cujus nec levem, inchoataque scintillam experior; sed folius timor danni futuendi, folia ipsa opulent patrimonii obtinendi unicam mihi est ad te redendum causa. Non te amo amarem; sed te timo poscas, & supplicea minitanem. Non amo bonitatem tuam erga me profutissimum; sed reformido exhortationem meam mihi perniciosissimum. Hanc hereditatem concipio; & ex hoc concupiscitiam amore erga divitias tuas, spes in me confurgit eisdem allegendis. Am ergo pater filium te non amarem, sed pertimescam. Ali fili nequam, & indignissime! Siccine patrem alloqueris? Apage in malam crucem. Ah clementissime pater! Tempera, quæso, parumper indignationem tuam. Si meus te fermò concrävit, caslam cur ita locutus fuerim, audiret duplex deprecor, efflagitioque ne dedigneris. Theologi illi, magistri illi, quos tumer, o pater, pro conscientie meæ regimine mihi assignasti, hanc me docere doctrinam. Iti prefatam sermonem altius animo meo imprimerem conati sum. Iti, iti, inquam, mihi tuas, haudquaque necesse est in hac mea penitentia, & reconciliatione vel inchoata charitatis, & initialis amicitia dilectione profequar; sed sufficere ut ob cladem, puerumque itemum de peccatis meis doleam, amoreque concupiscentiae erga iniuriantem hereditatem tuam mihi obvieniendam ardeam. Hanc servilem doctrinam, o pater, egomet, vel ipso lumine quo mea magna clementia perfusisti, o falsam, communique sensui ad veritatem reputabam. Quid? ipse dicbam. Inimicus offensioce evasi amicissimi patris mei: & novum amicitia fedus cum eodem instaurabo, quin illum sincera charitate

suauique benevolentia redam? Quid? ille me charitate impensa diligit; & ego ipsum ob hereditatem possidentam dumtaxat concupiscam? Dum talia effari audierunt Theologi tui, continuo vociferantes, me certici rigoris, stultaque insimularunt, & velut heretica sententia fautorum redarguerunt: quarenum vocum frepitu perterritus, illorum tandem placitis auscultavi. Adiecerunt illi sollemmodo, ne illos gravare, ut mibi caveam, videat, postquam in ius hereditatis capienda restitus, & plene, media absolutione, tecum reconciliatus fuero, me poena mortis tempore, singulique quinquenii, bienniis semel latente te charitatis amore prosequi debere. Illos ergo, pater optimè, redargue, increpa in illos, non in me, animadvertiso. Hæc est autem viva imago peccatoris, qui solo gehenna timore, & spe beatitudinis aeterna obtinenda, & dolore amittenda concussum ad Deum redit, ut cum eodem reconcilietur, omnia amore vel initiali erga illius bonitatem subflato. Ex inimico amicus fieri vult: & amare amicum patrem non studet, non curat, non nititur?

III. Altera ratio sic proponitur. Vita cordis amor. Amore peccator ad creaturam convertitur, receditque à Deo. Hæc aversio à Deo, & conversio ad creaturam per solam aversiōnem à creatura, & conuersiōnem ad Deum aucteri potest. Amor quippè erga creaturam aucteri nequit, nisi per amorem erga creatorem.

IV. Adultus cum primum mortaliter usum rationis attingit, Deum amore prosequi, eique & se, & omnia subiecte obstringitur ut ultimo fini, sicuti omnes Thomistæ, & alii Theologi docent: ergo potiori jure, dum post patrata peccata Dei rebellis evasit, amore in Deum se convertere deber.

V. Qui odio in proximum ardet, absolutissimis capax non est, nisi polito odio, erga proximum amorem accendat. Christiani mortalitet peccantes rursus crucifigunt Filium Dei, & cum Deo inimicitiam contrahunt. Quomodo hæc afferri inimicitia potest nisi amore? Petrus amare Paulum officium astringitur, ut cum illo novum amicitia fedus ineat: & Sempronius, qui Dei Filio peccato mortem intentavat, reconciliacionem cum eodem inibit quin illum amet? Solo amore concupiscentia, folio timore gehenna divinum illud amicitia fedus redintegrabit? Vultus axionis: Si vis amari, ama, reflectu divina amicitia locum non habebit: Deus testatur: Diligenter mihi cor tuum. Quonodo præberi cor istud Deo potest nisi amicitia amore?

VI. Qui voluntatem deliberatam non habent omnia mandata servandi, non est abolitionis capax: sed nemo servans omnia mandata absque charitate initiali valet: ergo ad Sacramentum Penitentiae dignè suscipiendum est necessaria charitas inchoata. Primum propositionem admittant omnes. Secundum evincit. Voluntas confans, & firma servandi omnia mandata includit voluntatem servandi primum, & maximum mandatum charitatis, quod est universa legis caput, & quod

quod ex ea omnia mandata ordinata sunt. Implicat autem, in terminis, ut ajunt, propositum efficaciam & deliberatum diligendi Deum sine amore Dei. Quid enim est velle sincerè servare charitatem mandatum nisi recipere Deum amorem prosequi? Quare sapienter S. Augustinus tradit. 74, in Joan. scribit: Quoniam ergo Dominus dicit: Si diligitis me, mandata mea servate: & ego robigo Parentem, & alium Paraclytum dabit vobis: cum vocem dicatis de Spiritu Sancto, quem nisi habebamus, nec Deum diligimus, ne eum mandata servare? Quoniam diligimus, ut eum accipiamus, quem nisi habebamus diligere non valens? Aut quoniam mandata servabimus, ut eum accipiamus, quem nisi habebamus, mandata servare non possumus?

VII. Non me latet, ora attritionis servilis opinione, una cum Probabilium Salmanticis, ut fuisse ostendit tom. 9, plures Probabilitas charitatis mandatum ferè evacuasse. At istorum doctriña proscripta est, ut alibi retuli.

§. IV.

Dilutuntur adversariorum obiecta.

I. Ponunt 1. Dolor, qui requiritur ad Penitentia sacramentum, dilponere, non destruere sacramentum debet. Dolor charitate inchoata formatus delet omnia peccata. Ergo nihil refat sacramento destruendum; & tamen est sacramentum mortuorum, quod delere peccata debet.

II. Hoc est potissimum adversariorum argumentum, quo nihil efficacius fallitatem opinionis formidoloso attritionis patefacit. Nihil falsum quam charitatem inchoata dele peccata. Quid ad hanc Attritionari? Edificant nobis eruditii adversari an per xiii. facultat in aliquo SS. Patrum repertent chitatatem destruere sacramentum Penitentia? Hec doctrina, & universae antiquitati, & Tridentino, & ejus Catechismo incognita fuit. Dico itaque, Penitentiam esse sacramentum mortuorum, & producere primam gratiam habitualē vivificantem, qui diffunditur per Spiritum Sanctum inhabitantem illis qui charitate inchoata dispositi sunt per Speciem Sanctum moventem, & nondum inhabitantem. Et sine hac gratia actuali, & amore initiali nemo potest credere, sperare, diligere, & penitentiam agere, sicut oportet, ad justificationis donum obtinendum, ut definitivum Concilium Tridentinum. Omibus virtutibus habitualibus praeventus actus imperfecti ejusdem speciei, ut Theologi omnes fatentur. Adversari legit S. Augustinum lib. de Nata, & grat. cap. ult. ubi inquit: Charitas inchoata, inchoata iustitia est; charitas proverba, proverba iustitia est; charitas magna, magna iustitia est; charitas perfecta, perfecta iustitia est. Jure proscriptae fuere propositiones Bajane 62. & 63, quod negarent hujus duplicitis vivificationis, & duplicitis charitatis imperfectae, & perfectae distinctionem, sicut & alijs similiiter hanc duplicitem charitatem negabant. Quare nonnisi ab illis qui ignorant errores Bajanos, aduersus sententiam propug-

nantem necessitatem charitatis initialis ad sacramentum Penitentia dignè suscipiendum obrividilem valent.

III. Opponunt 2. S. Thomas 3. p. q. 70. docet: Minima gratia potest restituere cuiusvis concupiscentię, & vitare omne peccatum mortale.... Minima charitas diligit Deum quam cupiditas miliaria, & argenti.

IV. Resp. Ibi S. Thomas loquitur de circumcisione, que Baptismum portendebat. Integrante alium referuntur tom. 9, lib. 14, diff. 2, cap. 9. §. 2, & palam feci ibi expressi loqui Angelicum de gratia sanctificante que in Baptismo infunditur, atque adeo de charitate habituali. Quid quod S. Thomas hoc ipsum adversariorum argumentum 3. p. q. 84. a. 5. ibi opponit arguunt. Universa dilecta operis charitas.... Ergo habendo charitatem, & fidem, & misericordiam potest quaque salutem consequi etiam post Penitentia sacramentum. Audient nunc S. Thomae respondunt. Ad secundum dicunt: quod ex quo aliquis peccata incurrit, CHARITAS, fides, & misericordia NON liberant hominem a peccato sine penitentia. Requiratur CHARITAS, quod homo DOLET DE OFFENSIA IN AMICUM COMMISSA, & quod amio studeat/facere. Requiratur etiam ipsa fides ut per virtutem penitentia Christi, que in SACRAMENTIS Ecclesie operatur, QUERAT JUSTIFICARI & PECCATIS. Requiratur etiam ipsa misericordia ordinata ut homo fulvenat penitentia suę misericordia, quam per peccatum incurrit, secundum illud Proverb. 14. Misere cor papulorum peccatum, unde Eccles. 30. dicitur: Misere animaue placet Deo. In adversariorum principiū à S. Thoma convulsum. Charitas actualis inchoata tollit afflictum, & voluntate peccandi. Gratia vero sanctificans delectum maculum peccati.

V. Quod opponunt ex Appendice adiuncta ad Concilium Romanum sub Benedicto XIII. nihil aduersus nostram sententiam evincit, ut mox ostendam, sed potius contra adversarios urget.

V.

Sententia formidolose attritionis in 1. thesi ab Innoc. XI. prescripta vi evidentis ratiocini evincitur contenta.

PROPOSITIO DAMNATA.

NON est illicitum in sacramentis conferendi, sequi opinionem probabilem de valore sacramentis, relata tuis, nisi id veteri conventio, aut periculum gravis damni incurriendi. Hinc sententia probabilitum intendit non est in collatione Baptismi, Ordinationis sacerdotalis, aut episcopalis.

I. Fuso calamo tom. 9, lib. 1, diff. 2, c. 10, recessui interpretatione, quibus adversari preterire suam opinionem student à prefata damnata thesi. Fatent uno ore, quod opinio de attritione servili, si sit solum probabilis, vel probabilitas, vel probalissima, contingat in thesi damnata. Sed aijunt hanc suam opinionem præterierunt, & eliminanda est. Unde hanc formo argumentationem.

Audi

Diff. I. de Virt. & Sacrament. Panit. Cap. VII.

II. Audi P. Cardenas, qui in Crisi D. 2. c. 6. art. 2. q. 1. n. 6. inquit: Decretum loquitur de probabilitate. Hac autem doctrina non est mere probabilitas, sed omnino certa, & indubitabilis propter definitionem Concilii Tridentini.

III. P. Dominicus Viva in prop. 1. Innoc. XI. n. 21, haec scribit: Opinionem de sufficientia attritionis.... non est mere probabilem, aut probabilitissimam, sed prædictam, & moraliter certam. Eius rursus in Cur. q. 3. art. 2. n. 7, haec docet: Affere attritionem non est sufficientem &c. Hęc opinio post Tridentinum tamquam improbabilis rejectum communissima.... Post Tridentinum amisit omnem probabilitatem. Iterum in prop. 14. Alexander VII. Haec adjicit: Prohibitio autem illa Alexander VII. ne alterta ex illis opinione censuratur, non interficit utramque opinionem esse probabilem. Et n. 31. addit: Cum kujfimodi PROHIBITIONES SÆPI FLANT IN BONUM PACIS. His paucis verbis claudit decretum Alex. VII.

IV. Similia docent communiter. Probabilitate defensores attritionis formidolofa. Porro haec jactantia moralis certitudine est facti faltis luce meridianarum, et communiter, imaginaria & manifesta chimera, improbat a. Alexander VII. prohibente censura notari alterutram opinionem.

V. Plusquam centum Theologi ex universo orbe catholico celebiores, quibus comparati Casuistæ defensores attritionis formidolofa parum resplendent in Republica litteraria, quos tom. 9. recensuit; dodicimini Cardinales Denhoffius, Agustius, Le Camus, Moniliensis, spumanti Archiepiscopi, & Episcopi, quos inter doctissimum BOSSUETUS, qui solus prævalet centum Casuistis; celebriores Universitates Parisiensis, Lovaniensis; omnes ferè Theologi Augustinianae Religionis, & hodie Dominicanae. Quid si celeberrimi BENEDICTINI Ordinis, quid si aliorum Ordinum Theologos recenserent? Illud fatis sit vix hodie reperiri aliquid nominis Theologum præjudicis vacum, qui opinionem de attritione servili non refutet.

VI. Tota hac numeroſissima multitudine insignium Cardinalium, Episcoporum, Universitatum fatis non est ad constitutendum opinionem probabilem apud Probabilitas, qui defendunt quatuor Casuistas, immo unum, juxta P. Viva, si sit doctissimum, efficer opinionem probabilem? Quid quod Probabilitas defendunt attritionem servili esse certam, quia contendunt definitam esse in Concilio Tridentino? At evulgata Historia Cardinalis Pallavicini, vel ipsi defensores attritionis servili fatentur, nihil hac de re definitivum Tridentinum.

VII. Ergo evidenter est jactata certitudinem moralē effici falso, vanumque commentarium, injuriosum decreto Alexandri VII. tot Cardinals, Archiepiscopi, Episcopi, & tot gravissimis Theologis, pernicioſissimum imperitis lectoribus, qui ex tali asserti certitudine decipiuntur. Ergo haec moralis certitudo retractanda, & eliminanda est. Unde hanc formo argumentationem.

VIII. Si opinio attritionis servili est tantum probabilis, vel probabilitas, vel probabilitissima, fatentibus adverfaris, estet damnata ab Innoc. XI. Sed veritas facti evidenter, luculentissima est universo litterario orbi, talem opinionem non esse moraliter certam elidentem probabilitatem contrariae lententia. Ergo tam evidens est opinionem de attritione servili contineri in decreto Innocentiano, quam evidens, competunque est certitudinem moralem dicat esse arbitrium commentum, & inauditus paradoxum.

IX. Illud dicitur moraliter certum quod una nimirum consenserunt à Theologis defenditur. Illud probabile, vel probabilitas, quod à gravibus Theologis in utramque partem disputatur. Tam certum est hanc controveriam in utramque partem disputari, ut Alexander VII. prohibueret ne alterta opinio censura notaretur, donec aliquid a S. Sede definitum fuerit. Post duodecim annos Ven. Innoc. XI. definitum in perficiendis sacramentis ex opinionibus controversis tuiorem amplectendum esse. Post hoc decretum defensores attritionis servili evulgarunt suam opinionem, quę sub Alexander VII. erat tantum probabilitas, & inter Probabilitas communior, evulsa certam, & extra controveriam. Illud autem certum est post decretum Alexandrinum sententiam attritionis servili coercitam fuisse inter Casuistis, & evulgata decreto Innocentiano contraria doctrinam prævaluisse inter graviores Theologos.

X. Celeberrimi Theologi Salmanticenses Scholastici tom. 12. p. 2. trah. 24. diff. 7. dub. 1. §. 6. n. 5. quācumq; defensores attritionis servili, candidi fatentur relatas certitudinem moralē esse puram, putunque commentum. En illorum verba. Hęc responsio non satisficit, nec sufficiet potest. Defert enim assertio nos, treg omnimodam certitudinem fundatam in definitione Concilii Tridentini. Philaeetus sefer centum auctore productis nominibus contrariam nobis sententiam instituit. Et quid sit de hoc, assertio non esse definitam in Concilio Tridentino constat, satis evidenter ex decreto Alex. VII. . . . Pontifex prohibet censuras in unam & alteram partem, donec, inquit, ab hoc S. Sede fuerit aliiquid dispeatum, palam supponens NIHIL haecen definitum esse ab Ecclesia circa istam controveriam.

XI. En novam inclutabilem confirmationem chimæricā certitudinis moralis, & indubitate. Alterum responsum præbent Attritionari, nempe decretum Innocentianum prohibet usum opinionis probabilitis relicta tuiore in sacramentis confundens, scilicet vero in recipienti. Hęc responsio inquit Salmanticenses, si mera fuga peculatoria, menti Pontificis in illa propositione repugnat. Similia docent Tournely, & alijs attritionis servili propagatores. Evidens ergo est, vel celebriorum adversariorum confessione, certitudinem moralē, cui unicè fidunt communiter Casuistæ, esse chimæram; & decretum Innocentianum prohibere usum opinionis probabilitis, re-

lie-

130
litta tuiore, tum in conferendis, tum in recipiendis sacramentis.

§. VI.

PARADOXON Salmanticensium paucis refellitur, & sententia nostra confirmatur.

I. Respondet itaque Salmanticensis n. 53. His verbis: „Ut autem non videamus difficultatem fugere, aut timore vel in his quae ad proximam spem, respondetur admittendo rotum syllogismum. . . . Nostra namque sententia non solum est probabilior, & communior, sed etiam TOTIOR, quam contraria.

II. Legiones scholasticorum nunquam terga vertunt, sed trucidari potius volunt. Ad orbe condito simili paradoxum, ut mihi videtur, non est auditum. Hæc doctrina est contra omnes Catholicos: exercit funditus Christi regnum charitate partum, charitate eructum, charitate perfectum.

III. Sed rationes cur Theologi isti propagant opinionem attritionis servilis esse tuorem, & rufissimam, indicemus. Hæc est eorum argumentatio. Amor charitatis Dei super omnia coniungi nequit cum peccato mortali. Hic enim est error Bajii. Ergo ut hic error declinetur, dicimus oportet, attritionem servilem omni charitate vacuum esse longe tuiorem, immo unicæ tutam, quia sacramenti præxiun tam.

IV. Mirum est porro perdoctos viros tam crassum & erroneum siphilim obiecere. Ipsi factent Alex. VII. prohibuisse, ne alterutra sententia censura noraretur, nihil Tridentium definitio: & eadem pagina censuram Bajanisim inure sententia nostra illos non pudet? Ignorant perdocti viri Bajum errasse, quia charitatem habitualiter cum peccato conjunxit. Erravit præterea Bajus, quia charitatem actualiter imperfectam ab habituali non distinxit. Nos dicimus, charitatem actualiter imperfectam conjungi cum peccato proxime expellendo per gratiam sanctificantem posse. Dicimus cum S. Thoma, contritionem charitate imperfecta formatam esse materiam sacramenti Paenitentie? ut sit sacramentum expellens peccatum, requirit forma. Corruis ergo undique verbum vanissimum siphilim Salmantensem.

V. Quam inauditum sit recentium paradoxon, paucis habeto. Si doctrina formidolosa attritionis est longe tuor, ergo omnes Theologi, omnes Conclonatores clamare debent: Christiani cavete à charitate Christi etiam imperfecta. Longe magis cavete ab amore Dei ferventiori, & ferventissimo: cavete, quo, ab hac divina charitate, dum acceditis ad sacramentum Paenitentie: cavete, inquam, cavete ab hac divina charitate, quia charitas ista destruit, exterminat sacramentum Paenitentia. Cavete, quia si charitate flagrantem ad tribunal paenitentie acceditis, hæretici Bajanismodi. Accedit solum perterriti faciem penitentiarum gehennæ timore, & amore concupiscentia proprie beatitudinis lucens. Cæterum amor Dei super omnia longe à vobis sit,

exulet ab animabus vestris: quia iste amor Dei super omnia hostiliter pugnat cum sacramento Paenitentie, illudque exterminat. In sacramentis recipiendis tutoria ex definitione Ecclesia sequi debet. Longe tuor, si acceditis ad sacramentum Paenitentie solo timore servili percusi, quam si adeatis divina charitate flagrantes. Blasphemie iste sunt legitima, nisi me omnia fallunt, & necessaria conjectaria doctrina Salmantensem.

VI. Heine collige sententiam nostram esse certam, & adversariorum, ut mihi videtur, opinionem contineri in decreto Innocentianorum. Jacta certudo moralis est mera chimera, ut doctiores adversarii fatentur. Quod propositio damnata comprehendat folios ministratos conferentes sacramentum, non fides recipientes, est, inquit Salmantensis, mera fuga speculativamente Poniſſis repugnanti. Tandem quod opinio attritionis servilis sit tuor est paradoxum quod universum Christi Evangelium & Religionem christianam evertit. Adversarii ipsi, non leuis ac adiutoriae Turris Babeliq, propriam sententiam lacerant, defrauent, damnant. Nam dum unus trullam penit, alter clementum portrigit. Si plura hoc de argumento cupis, consulte tom. 9. lib. 1. diff. 2. ubi omnia adversariorum sophistica labefacta, & plura que ad historiam hujus controversiae attinent, invenies.

C A P U T VIII.

Nonnulla questiones de dolore, & propositio non peccandi refolvuntur.

I. **Q**UÆST. I. An paenitentia elicere dolorem debet de peccato cum intentione confitendi? RESP. Negant Lugo, Averia, Tamburinus, Gobat, Moya, Sporer, Ilſung, & alii. Sed haec opinio rejecienda est ut minus probabilis. Dolor iste actio est sacramentalis. Ergo per intentionem paenitentia subiectoria est forme sacramentalis. Neque enim in solo ministro, sed etiam in paenitentia necessaria est intentio. Non sunt tamen haec metaphysicæ & subtiles distinctiones, quoniam eo ipso quod confiteri velit, doleatque de peccatis, re ipsa dolor illius respectum dicit ad sacramentum. Non sunt ergo, ad hoc quod attingit, paenitentium mentes torquendæ.

II. **Q**UÆST. II. Ad dolor procedere confessio nem debet, an satis sit ut post confessionem ante absolutionem eliciatur? RESP. Omnes affirmant, dolorem procedere absolutionem debere, cum sit ejusdem proxima materia. Disputant vero Theologi in utramque partem, num antecedere confessionem, que dolorosa dicitur, debet. Nauvillus, Toletus, Vazquez, Hurtado, Diana, Bonacina, Suarez, Lugo, Sporer, Gobat, Moya, Tamburinus, & alii defendunt sat esse ut subflebat confessionem, & antecedat absolutionem. Alii sustinent oppositum. Præcisus catus, repentinus, & infolitus, communiter loquendo mihi probabilis est quod debet procedere confessionem: tum quod in sacramentis tutionis, dum res in controvèrsiam vocatur, sequi debeamus:

sum docere. Ergo opinio est controversa. Ergo rutor amplectenda. Opponit Tamburinus. Tridentinum non definit dolorem concipendum ex timore felicis gehennæ, vel alterius paenit spiritualis, seu gemitus, sed addit in universum ex timore penitentiarum. Evidenter fallitur Tamburinus cum alii. Concilium dicit: ex gehennæ, & penitentiarum metu. Propositio est copulativa. Cut ergo mittit gehennam primo loco positam, ac per particulam & copulatam cum penitentia? Peccata mortali peccato debita est æterna. Ergo de malo æterni à Deo infligendo dolere peccator debet. Nolite timere eos qui occidunt corporis..... sed potius timete eum qui peccatis, & animam, & corpus perdere in gehennam: Matth. 10. Sic Evangelista, sic Tridentinum. Ergo evidenter falsa est opinio Tamburini, Viva, & aliorum.

III. Dolor iste ita perdurare moraliter debet, ut vi ejusdem absolvendus paenitens sit, cum iste dolor sit absolutionis materia. Diana refert plures defendentes, dolorem ante plures annos elicere perdurare, dummodo retrahit non sit. Quæ opinio falsa, & laxa est. Elcobarius, Diana, Arriaga admittunt precedentiam longi temporis. Alii dicunt, dolorem ante quartus, aut sex dies, ali ante mensum elicere sufficere. Sed quid in congerendis his falsis opinionibus tempus tero? Dolor moraliter praesens sit oportet. Pro præceptis dolor est ante confessionem, & renovandus in ipsa confessione, & simul cum aliis deflendit difficultatem vel nullum sentire, vel exiguum.

IV. Etiam in confessione venialium necessarius est dolor iste. Non est necesse ut de omnibus venialibus dolor concipiatur, cum venialia non sint materia necessaria, sed libera: sat est ut de aliquo veniali graviori dolor concipiatur, & propositum expressum habetur illud evitandum, quando nulla materia necessaria clavibus subiectur.

V. **Q**UÆST. III. Quid dicendum de opinioni. Viva afferentes, dolorem conceptionem ex motivo danni temporalis sat esse ad Confessionem? RESP. P. Dominicus Viva in Trutina, in proposito 11. Innocentii XI. n. 26. docet, sufficere attritionem supernaturali ex metu temporalium penarum, ut à Deo vindice infligendarum, concluditque: Licet equum hujusmodi opiniones probabilissimas, omnifis tuoribus. Quis definitus estmodi opiniones esse probabilissimas? Probabilist? At Romana Sedes, etiam admisso quod essent probabilissimas, jubet ut in Sacramentis, dum de materia, & forma agitur, sequeuntur tutores sententias omisissimis probabilibus.

VI. P. Tamburinus lib. I. Metab. Confess. c. 1. §. 4. n. 11. inquit: „Inter motiva attritionis, de quibus n. 4. diximus, licet aliqui non admittant aliud quartum, id est timorem mali temporalis..... timorem infamie, carceris, egreditur vindicta, &c. tamen in tentienti probabilissima etiam hoc motivum est sufficiens, si hujusmodi, di mala timeantur ut à Deo inficta, vel infingenda.

VII. Hanc opinionem existimo non modo falsam, & laxam, sed contentam in decreto Innocentiano. Fateretur ibi Tamburinus, Doctores oppo-